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355.  Öffentliche Bekanntmachung des Ergebnisses der Wahl des/der Land-
rats/Landrätin des Kreises Steinfurt am 14.09.2025 

  
 
Nachdem der Wahlausschuss das Ergebnis der Wahl des/der Landrats/Landrätin festgestellt 

hat, wird dieses gem. §§ 35 und 46b des Kommunalwahlgesetzes (KWahlG) i.V.m. §§ 63 und 

75a der Kommunalwahlordnung (KWahlO) hiermit bekanntgegeben. 

 
Wahlberechtigte 362.860 

Wähler/innen 221.237 

Ungültige Stimmen 12.370 

Gültige Stimmen 208.867 

 
Von den gültigen Stimmen entfielen auf 

Bewerber/in (Name) 

Geburtsjahr, Geburtsort 

Name/n der Partei/en oder Wähler- 

gruppe/n, Kennwort 

PLZ, Wohnort 

E-Mail 

Stimmen 

3. Rüße, Norwich 

1966, Burgsteinfurt 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

48565 Steinfurt 

info@gruene-kreis-steinfurt.de 

42.604 

6. Vogler, Kathrin 

1963, München 

Die Linke (Die Linke) 

48282 Emsdetten 

k.vogler@gmx.de 

18.959 

8. Dr. Sommer, Martin 

1964, Dannenberg/Elbe 

Einzelbewerber, PARTEILOS 

48341 Altenberge 

kontakt@martin-sommer.nrw 

147.304 

 
Der Wahlausschuss stellte fest, dass der/die Bewerber/in Dr. Sommer, Martin 
(Wahlvorschlag Nr. 8) mit 147.304 Stimmen mehr als die Hälfte der abgegebenen gültigen 
Stimmen auf sich vereinigt hat und diese/r damit gewählt ist. 

Gemäß § 39 KWahlG können gegen die Gültigkeit der Wahl 
- jeder Wahlberechtigte des Wahlgebietes, 

- die für das Wahlgebiet zuständige Leitung solcher Parteien und Wählergruppen, die an der Wahl teil- 

genommen haben, sowie 

- die Aufsichtsbehörde 

binnen eines Monats nach Bekanntgabe des Wahlergebnisses, also bis zum 22.10.2025, 

einschließlich, Ein- spruch erheben, wenn sie eine Entscheidung über die Gültigkeit der Wahl 

gem § 40 Abs. 1 Buchstaben a) bis c) KWahlG für erforderlich halten. Der Einspruch ist bei 

dem Wahlleiter schriftlich einzureichen oder mündlich zur Niederschrift zu erklären. 

Steinfurt, den 22.09.2025 

 
Der Wahlleiter für den Kreis Steinfurt 

 
Freitag 
 
 

Kreis Steinfurt 58/2025/355 
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356.  Öffentliche Bekanntmachung des Ergebnisses der Kreistagswahl des 
Kreises Steinfurt am 14.09.2025 

  
 
Nachdem der Wahlausschuss das Ergebnis der Kreistagswahl festgestellt hat, wird dieses 

gem. § 35 des Kommunalwahlgesetzes (KWahlG) i.V.m. § 63 der Kommunalwahlordnung 

(KWahlO) hiermit bekanntgegeben. 

 
Wahlberechtigte 362.854 

Wähler/innen 221.460 

Ungültige Stimmen 2.579 

Gültige Stimmen 218.881 

Die gültigen Stimmen verteilten sich auf die Parteien/Wählergruppen/Einzelbewerber wie folgt: 

 

Partei, Wählergruppe, 

Einzelbewerber/in 

Zahl der Stimmen 

absolut v. H. 

CDU 86.646 39,59 

SPD 49.752 22,73 

GRÜNE 30.257 13,82 

FDP 8.773 4,01 

UWG 8.718 3,98 

Die Linke 11.076 5,06 

AfD 23.659 10,81 

Insgesamt 218.881 100 

Folgende Bewerber/innen wurden gewählt: 

 
1. in den Wahlbezirken 

Wahlbezirk Bewerber/in Geburtsjahr Geburtsort PLZ, Wohnort E-

Mail 

1 Altenberge / 

Laer 

van Stein, Niklas 

Johannes, CDU 

1980 Oldenburg 48366 Laer 

nvanstein@gmail.com 

2 Nordwalde / 

Steinfurt 

Soller, Tim, CDU 1991 Steinfurt 48356 Nordwalde 

timsoller@me.com 

3 Horstmar / Laer / 

Metelen 

Brüning, Reinhard, 

CDU 

1949 Metelen 48629 Metelen 

stroenfeld@t-online.de 

4 Steinfurt I Gromotka, Gün- 

ther Ernst, CDU 

1948 Minden 48565 Steinfurt 

Guenter.Gromotka@gmx.de 

5 Steinfurt II Diekmann, Rudolf, 

CDU 

1964 Burgstein- furt 48565 Steinfurt-Burgsteinfurt 

r.diekmann@osnanet.de 

6 Ochtrup Krabbe, Ingo, 

CDU 

1975 Ochtrup 48607 Ochtrup 

ingo.krabbe@t-online.de 

7 Ochtrup / Wett- 

ringen 

Kaldemeyer, 

Frank, CDU 

1974 Schüttorf 48493 Wettringen 

frank.kaldemeyer@t-online.de 
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8 Neuenkirchen Albers, Herbert, 

CDU 

1959 Neuenkir- 

chen 

48485 Neuenkirchen 

herbert.albers1@t-online.de 

9 Greven I Kipp, Stefan, CDU 1971 Rheine- 

Mesum 

48468 Greven 

post@stefan-kipp.de 

10 Greven II Eisenrichter, Silke, 

CDU 

1975 Münster 48268 Greven 

seisenrichter@web.de 

11 Emsdetten / 

Greven 

Laumann, Jost, 

CDU 

1978 Emsdetten 48282 Emsdetten 

jost.laumann@t-online.de 

12 Emsdetten I Erfling, Christian, 

CDU 

1948 Bielefeld 48282 Emsdetten 

chriserfling@gmail.com 

13 Emsdetten II Wessling, Norbert 

Wilhelm, CDU 

1956 Paderborn 48282 Emsdetten 

wessling.emsdetten@gmail.com 

14 Ladbergen / 

Saerbeck 

Raffel, Annegret, 

CDU 

1968 Ibbenbüren 48369 Saerbeck 

annegret_raffel@web.de 

15 Rheine I Niedoba, Helga 

Auguste Josefine, 

CDU 

1959 Rheine- 

Mesum 

48429 Rheine 

h.a.niedoba@web.de 

16 Rheine II Arens, Dominik, 

CDU 

1975 Münster 48431 Rheine 

DominikArens@t-online.de 

17 Rheine III Berkmann, 

Simone, CDU 

1977 Rheine- 

Mesum 

48432 Rheine info@simone-

berkmann.de 

18 Rheine IV Kösters, Karl 

Heinz, CDU 

1955 Rheine 48431 Rheine 

karl.koesters@t-online.de 

19 Rheine V Simon, Dieter 

Josef, CDU 

1961 Emsbüren 48432 Rheine 

simon.rheine@t-online.de 

20 Lengerich Huwer, Petra, 

CDU 

1967 Düsseldorf 49525 Lengerich 

petra.huwer@osnanet.de 

21 Lengerich / Lie- 

nen 

Effing, Andreas, 

CDU 

1973 Dorsten 49536 Lienen 

andreas.effing@web.de 

22 Ibbenbüren / 

Lengerich / Teck- 

lenburg 

Grunendahl, Wil- 

fried Heinrich 

Johannes, CDU 

1952 Tecklen- 

burg-Ledde 

49545 Tecklenburg 

wgrunendahl@web.de 

23 Hörstel/Ibben- 

büren I 

Borgert, Chris- 

toph, CDU 

1971 Ibbenbüren 49477 Ibbenbüren 

christoph.borgert@t-online.de 

24 Ibbenbüren II Dr. Böing, André, CDU 1976 Ibbenbüren 49477 Ibbenbüren 

boeing.andre@yahoo.de 

25 Ibbenbüren III Börgel, Christoph 

Georg, CDU 

1969 Ibbenbüren 49479 Ibbenbüren 

christoph.boergel@osnanet.de 

26 Hörstel Everwand, Robert 

Werner, CDU 

1983 Münster 48477 Hörstel 

robert.everwand@web.de 

27 Hörstel / Hops- 

ten / Rheine 

Dr. Üffing, Werner, 

CDU 

1954 Hopsten 48496 Hopsten 

dr.werner-ueffing@gmx.de 

28 Recke / Ibben- 

büren 

Lammering, Lars, 

CDU 

1977 Burgstein- furt 49509 Recke 

lammering@cdu-recke.de 

29 Ibbenbüren / 

Mettingen 

Böwer, August 

Vinzenz Bernhard, 

CDU 

1964 Recke 49497 Mettingen 

boewer-mettingen@web.de 
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30 Ibbenbüren / 

Westerkappeln 

Sundermann, 

Frank, SPD 

1965 Mettingen 49492 Westerkappeln 

franksundermann@gmx.de 

31 Lotte Siemering, Ralf, 

SPD 

1965 Osnabrück 49504 Lotte 

ralf.siemering@mailbox.org 

2. aus den Reservelisten 

Partei / Wähler- 

gruppe 

Kandidat 

Mandat 

Geburtsjahr Geburtsort PLZ, Wohnort E-

Mail 

SPD Middendorf, Peter 

Josef 

Reservelistenplatz 1 

1958 Rheine 49497 Mettingen 

peter-middendorf@t-online.de 

SPD Heger- 

feld-Reckert, Anneli 

Reservelistenplatz 2 

1958 Rheine 48356 Nordwalde 

hegerfeld-reckert@osnanet.de 

SPD Himmelreich, Mat- 

thias 

Reservelistenplatz 3 

1989 Lengerich 49536 Lienen 

himmelreich.matthias@gmail.com 

SPD Böhme, Sarah 

Reservelistenplatz 4 

1987 Rheine 48431 Rheine 

s.b.rheine@gmail.com 

SPD Löcken, Fabian 

Reservelistenplatz 5 

1995 Ochtrup 48485 Neuenkirchen 

f.loecken@gmx.net 

SPD Lahrkamp, Sarah 

Reservelistenplatz 6 

1981 Gronau 48607 Ochtrup 

lahrkamp.sarah.spd@gmail.com 

SPD Gerweler, Markus 

Ewald 

Reservelistenplatz 7 

1969 Ibbenbüren 49509 Recke 

markus.gerweler@t-online.de 

SPD Grommé, Gundula 

Reservelistenplatz 8 

1963 Burgstein- furt 48565 Steinfurt 

gundulagromme@gmail.com 

SPD Drees-Löpmeier, 

Barbara Luise 

Reservelistenplatz 10 

1962 Ibbenbüren 49545 Tecklenburg 

drees-loepmeier@hotmail.de 

SPD Hardebusch, Michael 

Reservelistenplatz 11 

1953 Schmallen- 

berg 

48565 Steinfurt 

hardebusch@aol.com 

SPD Gehring, Ruth Maria 

Reservelistenplatz 12 

1961 Dreierwalde 48477 Hörstel 

ruth1406@gmx.de 

SPD Janke, Oliver 

Reservelistenplatz 13 

1982 Rheine 49479 Ibbenbüren 

jankeoliver@gmx.net 
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SPD Stieneker, Maria 

Elisabeth 

Reservelistenplatz 14 

1969 Meppen 49479 Ibbenbüren 

m.stieneker@web.de 

SPD Höppener, Wilhelm 

Guido 

Reservelistenplatz 15 

1964 Jülich 48268 Greven 

guido.hoeppener@greven-reckenfel- 

d.de 

SPD Weckenbrock, 

Gabriele Annette 

Reservelistenplatz 16 

1962 Rhede Kr. 

Borken 

48429 Rheine 

g.weckenbrock@googlemail.com 

GRÜNE Schucht- mann-

Fehmer, Elke 

Reservelistenplatz 1 

1957 Holzwi- 

ckede 

48366 Laer 

elke.schuchtmann@googlemail.com 

GRÜNE Neumann, Andreas 

Reservelistenplatz 2 

1962 Datteln 48565 Steinfurt 

Steinfurtneumann@arcor.de 

GRÜNE Dömer, Sandra 

Reservelistenplatz 3 

1983 Münster 48356 Nordwalde info@gruene-

kreis-steinfurt.de 

GRÜNE Brehe, Kai Florenz 

Reservelistenplatz 4 

1997 Münster 48282 Emsdetten 

kai@brehe.de 

GRÜNE Wellmeier, Silke 

Reservelistenplatz 5 

1977 Ibbenbüren 49545 Tecklenburg 

silke-wellmeier@gmx.de 

GRÜNE Bamming, Mirko 

Reservelistenplatz 6 

1972 Rheine 48493 Wettringen 

mirko@gruene-wettringen.de 

GRÜNE Horre, Kathrin 

Reservelistenplatz 7 

1973 Soltau 48485 Neuenkirchen 

horrekathrin@gmail.com 

GRÜNE Kampling, Wiltrud 

Lieselotte 

Reservelistenplatz 8 

1964 Hörs- 

tel-Bever- gern 

49536 Lienen wiltrud.kampling@gruene-

kreis-stein- furt.de 

GRÜNE Peters, Nicole 

Reservelistenplatz 9 

1965 Dormagen 48431 Rheine 

info@gruene-kreis-steinfurt.de 

GRÜNE Aßmann, Michael 

Reservelistenplatz 10 

1979 Northeim 49477 Ibbenbüren info@gruene-

kreis-steinfurt.de 

FDP Dr. Grützner, 

Ekkehard 

Reservelistenplatz 1 

1957 Verden a. 

d. Aller 

48493 Wettringen 

dr.gruetzner@t-online.de 
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FDP Reerink, Wiebke 

Reservelistenplatz 2 

1979 Bad Oldes- 

loe 

48496 Hopsten 

wiebke@reerink.org 

FDP Kunz, Kai 

Reservelistenplatz 3 

1981 Lüdinghau- 

sen 

48565 Steinfurt 

kunzkaist@gmail.com 

UWG Üffing, Albert 

Friedrich Gerhard 

Reservelistenplatz 1 

1962 Hopsten 48496 Hopsten 

albert@uwg-hopsten.de 

UWG Voigt, Hartmut 

Harald 

Reservelistenplatz 2 

1966 Münster 48493 Wettringen 

hartmut.voigt@uwg-wettringen.de 

UWG Lang, Gisela Josefa 

Reservelistenplatz 3 

1958 Brochter- beck 49479 Ibbenbüren 

gisela-lang@gmx.net 

Die Linke Bresch, Gerrit 

Reservelistenplatz 1 

1992 Ibbenbüren 49497 Mettingen 

gerrit.bresch@gmail.com 

Die Linke Bauland, Larissa 

Reservelistenplatz 2 

1989 Ibbenbüren 48477 Hörstel 

larissabauland@gmx.de 

Die Linke Halstenberg, Silvia 

Christina 

Reservelistenplatz 3 

1970 Cloppen- 

burg 

49477 Ibbenbüren 

silvia-halstenberg@gmx.de 

Die Linke Kümper, Josua 

Reservelistenplatz 4 

2001 Mettingen 49497 Mettingen josua.kuemper@die-

linke-steinfurt.de 

AfD Elixmann, Florian 

Michael 

Reservelistenplatz 1 

1987 Rheine 48432 Rheine 

kontakt@afd-steinfurt.de 

AfD Ostermann, Martin 

Reservelistenplatz 2 

1972 Detmold 48565 Steinfurt 

martin_ostermann@web.de 

AfD Grasler, Laura Sophie 

Reservelistenplatz 3 

1994 Rheine 48429 Rheine 

kontakt@afd-steinfurt.de 

AfD Schneider, Dieter 

Wilhelm Werner 

Reservelistenplatz 4 

1965 Bochum 49525 Lengerich 

kontakt@afd-steinfurt.de 

AfD Pröbsting, Michael 

August 

Reservelistenplatz 5 

1951 Münster 48268 Greven 

kontakt@afd-steinfurt.de 
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AfD Namo, Rewi 

Reservelistenplatz 6 

2002 Osnabrück 48341 Altenberge 

kontakt@afd-steinfurt.de 

AfD Schade, Matthias 

Reservelistenplatz 7 

1988 Lengerich 49525 Lengerich 

kontakt@afd-steinfurt.de 

AfD Bendschneider, 

Christine Else 

Reservelistenplatz 8 

1982 Berlin 49479 Ibbenbüren 

kontakt@afd-steinfurt.de 

Gemäß § 39 KWahlG können gegen die Gültigkeit der Wahl 
- jeder Wahlberechtigte des Wahlgebietes, 

- die für das Wahlgebiet zuständige Leitung solcher Parteien und Wählergruppen, die an der Wahl teil- 

genommen haben, sowie 

- die Aufsichtsbehörde 

binnen eines Monats nach Bekanntgabe des Wahlergebnisses, also bis zum 22.10.2025, 

einschließlich, Ein- spruch erheben, wenn sie eine Entscheidung über die Gültigkeit der Wahl 

gem § 40 Abs. 1 Buchstaben a) bis c) KWahlG für erforderlich halten. Der Einspruch ist bei 

dem Wahlleiter schriftlich einzureichen oder mündlich zur Niederschrift zu erklären. 

Steinfurt, den 22.09.2025 

 
Der Wahlleiter für den Kreis Steinfurt 
 
Freitag 
 

Kreis Steinfurt 58/2025/356 
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